
COMUNE DI RIMINI

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 992del 12.05.2017

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI  TRE SOGGETTI DIVERSI 
A CUI AFFIDARE LA GESTIONE DI TRE (3) PUNTI, PER L’ATTIVITÀ DI 
”STREET  FOOD  -  PIADINERIA” IN  OCCASIONE  DELLA  QUARTA 
EDIZIONE DELL’EVENTO “AL MENI” ORGANIZZATO DAL COMUNE DI 
RIMINI IL 17 E 18 GIUGNO 2017.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20/12/2016 dal titolo: “Bilancio di previsione ar
monizzato 2017-2019”;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2017-2019 approvato con Deliberazione di 
G.C. n. 43 del 21-02-2017 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 35 (centro di costo 
168), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al dirigente del suddetto centro;

TENUTO CONTO CHE la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi del Settore Turismo 
la realizzazione di azioni di promozione finalizzate da un lato a sviluppare nuovi mercati turistici, 
ideando e creando allo scopo eventi di portata nazionale ed internazionale che di per sé costituisco
no  nuovi prodotti turistici, dall’altro sostenere iniziative e grandi eventi ripetitivi o di carattere in
novativo, che contribuiscono a migliorare la qualità dell’offerta turistica, che sono in grado sia per 
contenuti e soggetti coinvolti di generare presenze turistiche; 

CONSIDERATO CHE: 

 con l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, l'Amministrazione Comuna
le ha assunto quale obiettivo la Realizzazione di nuovi eventi di valenza culturale e turistica.  
Nuovi  utilizzi  degli  spazi  pubblici.  Riqualificazione  demaniale  della  zona  mare"  
(DIR15_OB3);

 mediante la realizzazione di tale obiettivo l’Amministrazione persegue, da un lato lo scopo 
di rinnovare ed ampliare l'offerta di eventi estendendo e potenziando le iniziative già esisten
ti e introducendone di nuove e, dall’altro lato, la finalità di coinvolgere nella realizzazione 
dei progetti le categorie economiche esistenti sul territorio al fine di contenere i costi a cari
co del Bilancio Comunale;



COMUNE DI RIMINI

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 992del 12.05.2017

 anche per l'anno 2017 l'Amministrazione Comunale ha inserito nel calendario degli eventi 
estivi la quarta edizione della manifestazione  denominata "Al Mèni: le cose fatte col cuore  
e con le mani”, evento che sarà realizzato nelle giornate del 17 e 18 giugno p.v. nella roton
da di Piazzale Fellini. L’evento seguirà il format già sperimentato con successo durante le 
precedenti edizioni: un grande circo-mercato, vedrà la partecipazione di  grandi chef di fama 
nazionale e internazionale che,  capitanati da Massimo Bottura, diventeranno cuochi di stra
da, trasformando i nostri prodotti culinari. Alla mostra-mercato saranno presenti giovani ar
tisti delle accademie che producono moda e design, artigiani e produttori locali che offriran
no ai visitatori sia i prodotti della nostra terra che i prodotti dell’arte e dell’artigianato;

RILEVATO CHE:

 al fine di incrementare le risorse impiegabili per l’organizzazione della predetta iniziativa il 
Settore Turismo intende introitare risorse derivanti dalla “messa a bando” di specifici spazi 
pubblici individuati in  P.le Federico Fellini;

 si intende mettere a disposizione  n. 3 spazi che saranno utilizzati  per l’attività di  street  
food-piadineria limitatamente e in concomitanza alla realizzazione dell’evento "Al Mèni: le  
cose fatte col cuore e con le mani” e più precisamente nelle giornate del 17 e 18 giugno p.v. 
compreso, nel pieno rispetto degli orari della manifestazione stessa;

 al fine di  garantire parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali concorrenti in 
possesso  dei  requisiti  richiesti,  si  procederà  attraverso  apposito  Avviso  di  ricerca  per 
l’individuazione di  3 (tre) soggetti  a cui  affidare la gestione di tre punti  di  street  food-
piadineria su suolo pubblico in concomitanza con la quarta edizione dell’evento Al Meni; 

RITENUTO conseguentemente necessario al fine di dare la maggiore evidenza pubblica possibile 
alla presente attività di ricerca, procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sul 
sito dell’Assessorato al Turismo: www.riminiturismo.it di un “Avviso di ricerca e individuazione 
di tre soggetti a cui affidare aree pubbliche da adibirsi a “street food – piadineria” in occasione 
della IV edizione della manifestazione “Al Meni 2017” in apposita area sita in Piazzale Fellini 
nelle giornate del 17 e 18 giugno 2017;

DATO  ATTO che  possono  partecipare  alla  procedura  ad  evidenza  pubblica  tutti  i  soggetti  in 
possesso dei seguenti requisiti:

- aver maturato alla data del presente avviso, almeno tre (3) anni di attività intesa come produzione 
e vendita al pubblico della piada romagnola. Tale requisito deve essere comprovato dalla data di 

http://www.riminiturismo.it/


COMUNE DI RIMINI

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 992del 12.05.2017

iscrizione alla Camera di Commercio per l’apertura dell’attività;

- svolgere l’attività di  produzione e vendita sul territorio comunale;

- utilizzare ingredienti per la preparazione della piada e prodotti per la farcitura di provenienza 
esclusiva della Regione Emilia Romagna;

CHE, le imprese che vogliono accedere alla presente procedura ad evidenza pubblica rientrino in 
una delle sotto indicate casistiche:

- imprese artigiana   (iscrizione alla CCIIAA all’apposito albo delle imprese artigiane);

- imprese  commerciali  o  di  somministrazione  alimenti  e  bevande    che  svolgono 
contestualmente attività di preparazione e vendita della piada romagnola. I titolari di tali 
imprese devono possedere uno dei requisiti professionali e morali indicati all’art. 71 del 
D.Lgs n.59 del 26/03/2010;

CHE in entrambi i casi i titolari dell’impresa devono possedere i requisiti di ordine generale previsti 
dall’art.80 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti).

VISTO l’ ”Avviso di ricerca e individuazione  di tre soggetti a cui affidare aree pubbliche da  
adibirsi a “street food – piadineria” in occasione della IV edizione della manifestazione “Al 
Meni  2017” (allegato A) relativo  alla  procedura per l‘individuazione di  tre  soggetti  idonei  alla 
gestione dell’attività in oggetto in occasione e limitatamente della realizzazione dell’evento “Al  
Meni: le cose fatte con il cuore e con le mani” in apposita area sita in Piazzale Fellini nelle giornate 
del 17 e 18 giugno 2017;

RILEVATO  CHE gli spazi oggetto del presente Avviso pubblico saranno aggiudicati dal Dirigente 
del  Settore  Turismo  Water  Front  e  Riqualificazione  Demanio  secondo  il  criterio  del  valore 
economico più alto, previo esame della regolarità delle offerte pervenute; 

CHE saranno inoltre valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di idonei requisiti 
dettati  dalla legge per i rapporti  con la pubblica amministrazione,  con particolare riferimento ai 
contenuti dell’art. 80 del DL 50/2016;

DATO ATTO che l’ ”Avviso” sopra richiamato verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Rimini,  sul sito  www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti  e sul  sito www.riminiturismo.  it   a far 
data dall’esecutività del presente atto fino;



COMUNE DI RIMINI

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 992del 12.05.2017

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate,  l’  “Avviso di ricerca e individuazione  di tre soggetti a cui affidare aree 
pubbliche da adibirsi a “street food – piadineria” in occasione della IV edizione della 
manifestazione “Al Meni 2017”, (allegato “A” parte integrante del presente atto),  relativo 
alla procedura per l‘individuazione di tre soggetti idonei alla gestione dell’attività in oggetto 
in occasione e limitatamente della realizzazione dell’evento “Al Meni: le cose fatte con il  
cuore e con le mani” che sarà realizzato nelle giornate del 17 e 18 giugno 2017, in apposita 
area sita in P.le F.Fellini.
L' “Avviso”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, è finalizzato a 
pubblicizzare e a favorire la presentazione del maggior numero di offerte in conformità con 
il principio di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

2. di dare atto che l’ ”Avviso” di cui al punto 1 sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 
di  Rimini,  sul  sito  www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti  e  sul  sito 
www.riminiturismo.it, a partire dalla data di esecutività del presente atto; 

3. di dare atto che i rapporti derivanti dall’aggiudicazione degli spazi  di cui al presente avviso 
pubblico,  troveranno perfezionamento con la sottoscrizione di apposito contratto a mezzo di 
lettera commerciale secondo gli usi del commercio;

4. dato  atto  che  gli  spazi  oggetto  del  presente  Avviso  pubblico  saranno  aggiudicati  dal 
Dirigente del Settore Turismo Water Front e Riqualificazione Demanio secondo il criterio 
del valore economico più alto, previo esame della regolarità delle offerte pervenute; 

5. dato atto che saranno inoltre valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di 
idonei  requisiti  dettati  dalla  legge  per  i  rapporti  con  la  pubblica  amministrazione,  con 
particolare riferimento ai contenuti dell’art. 80 del DL 50/2016;

6. di dare altresì atto che l’introito derivante dal presente ”Avviso” per occupazione spazi”,  di 
cui all’esito della presente gara, verrà accertato al momento della sottoscrizione dei contratti 
formalizzati a mezzo lettera commerciale secondo gli usi del commercio al capitolo 7480 
denominato “Proventi derivanti da concessione di beni pubblici – Servizio rilevante ai fini 
IVA” sul Bilancio 2017;

http://www.riminiturismo.it/
http://www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti


COMUNE DI RIMINI

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 992del 12.05.2017

7. di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio dell'Ente e nell'ap
posita sezione Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Rimini;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Turismo Water 
Front e Riqualificazione Demanio, dott.ssa Catia Caprili.

La Responsabile

Dott.ssa Catia Caprili


